
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 150 DEL 29-04-2019

Oggetto: 
RICHIESTA DI COMANDO PRESSO LA REGIONE MARCHE PER TRE DIPENDENTI
COMUNALI - ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  Duemiladiciannove il  giorno Ventinove del  mese di  Aprile alle ore 19:00,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)   ASSENTE 

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 150 del  29-04-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche – Sisma 2016, con note acquisite al prot. 
gen.le del Comune in data 23/04/2019 (ai nn. 10367, 10368 e 10369), ha chiesto l'utilizzo 
in comando dei dipendenti di questo ente Elisabetta Mechelli, Luca Giacconi e Simona 
Porfiri per il periodo della  gestione straordinaria prevista dall’articolo 1, comma 4, del 
decreto legge n. 189/2016 come modificato dall’articolo 1, comma 990, della legge n. 145 
del 2018 e cioè fino al 31/12/2020;

- l’art. 56 del DPR 10/01/1957 n. 3, tuttora vigente, prevede che “l’impiegato di ruolo può
essere comandato a prestare servizio presso altra amministrazione statale o presso altri
enti  pubblici,  esclusi  quelli  sottoposti  alla  vigilanza dell’amministrazione cui  l’impiegato
appartiene.  Il  comando  è  disposto,  per  tempo  determinato  e  in  via  eccezionale,  per
riconosciute esigenze di servizio o quando sia richiesta una speciale competenza...”;

Visto che il comma 12 dell'art. 70 del D.Lgs. n. 165/2001 stabilisce che nei casi di
comando  o  altro  simile  istituto  “l'amministrazione  che  utilizza  il  personale  rimborsa
all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale”;

Visto che i dipendenti di cui si tratta hanno confermato all'USR Marche – Sisma
2016 la propria disponibilità al comando;

Ritenuto  di  poter  aderire  alla  richiesta  dell'USR  Marche  –  Sisma  2016  con
decorrenza dal 1° giugno 2019;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, reso dal
Responsabile dell'Area Segreteria dott. Pier Carlo Guglielmi;

Con voti favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare indirizzo affinché il Comune di Tolentino aderisca con decorrenza dal 
01/06/2019 alle richieste formulate dall'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche – 
Sisma 2016, in premessa richiamate, di avere in comando i dipendenti a tempo pieno 
indeterminato di questo Comune, Porfiri Simona, Funzionario Tecnico di categoria D.3; 
Mechelli Elisabetta, Istruttore Amministrativo di categoria C1 e Giacconi Luca, 
Collaboratore Amministrativo di categoria B3;

3) di prevedere che il comando di cui si tratte è relativo al periodo di gestione straordinaria 
previsto dall’articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189/2016 come modificato 
dall’articolo 1, comma 990, della legge n. 145 del 2018 fino al 31/12/2020 ;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 150 del  29-04-2019 – Pagina 2 di 4



4) di dare atto che l'USR Marche – Sisma 2016 rimborserà al Comune di Tolentino l'onere 
relativo ai trattamenti stipendiali dovuti ai dipendenti, salvo diverso accordo tra enti.

Inoltre,  riscontrata  la  sussistenza  dei  motivi  di  urgenza,  con  voti  favorevoli  unanimi,
espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  a  norma  dell’art.134  del
D.Lgs.18/8/2000, n.267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 150 del  29-04-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

    F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 02-05-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  02-05-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 150 del  29-04-2019 – Pagina 4 di 4


	DELIBERA

